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INFORME FINAL DE AUDITORIA 007/1/25-29

—

DR. RODY ABRAHAM SOTO ROJO
FACULTAD DE INGENIERIA MOCHIS
PRESENTE. -

Hemos auditado a la Facultad de Ingenieria Mochis de la Universidad Auténoma de
Sinaloa, por el periodo comprendido del 01 de enero de 2023 al 31 de agosto de 2025.

Responsabilidad de la Unidad Académica (UA)

La administracién de la entidad es responsable de la captacion, uso y manejo
eficiente de los recursos econdmicos, asi como de la implementacién del control interno
que ésta determind necesario para permitir la preparacion de informacion financiera libre
de errores significativos.

Responsabilidad del auditor.

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con
base en nuestra auditoria, la cual fue realizada de acuerdo con las Normas
Iinternacionales de Auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con los
requerimientos éticos, asi como que planifiquemos y llevemos a cabo la auditoria para
obtener seguridad razonable que la informacion financiera esta libre de errores
significativos. Asi como lo establecido en la tabla de Requisitos y Criterios de Aceptacion
Para el Producto y Servicio del proceso de auditoria interna, de acuerdo a la Norma ISO

9001:2015.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de
auditoria sobre los importes y la informacién financiera presentada por la UA. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor.

Ei objetivo de la revisién es fortalecer e implementar sistemas que permitan el
mejoramiento de las funciones para incrementar la eficiencia y eficacia de los procesos de
la UA, asi como orientar y vigilar que los ingresos generados se encuentren depositados
integramente y de manera inmediata en las cuentas bancarias productivas especificas de
la Institucion de acuerdo a la Legislacion Universitaria Vigente, con el fin de que sus
saldos como valores propiedad de la Institucion, queden integrados y registrados en la
contabilidad general, en cumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una
base suficiente y adecuada para nuestra opinion.
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Opinién

En nuestra opinién, excepto por ios efectos de la cuestion descrita en el resultado
nam. 6, la Direccion de Auditoria Interna considera que el presente documento, presenta
razonablemente en todos los aspectos de importancia el origen de los recursos, asi como
la aplicacién de los mismos, los cuales fueron depositados en las cuentas bancarias de la
Institucion, cumpliendo con la Legislacién Universitaria vigente.

ATENTAMENTE
“SURSUM VERSUS”
__Culiacan, Sinaloa a 01 de diciembre de 2025 — . . T
: ‘:'-‘&;_\’L.{j : | )
: ;,_‘_-:: g ! ¢
U;“;J..C'f’_.ﬁ-ROL‘ANDO FALOMIR ARREDONDO FIRM ECIBIDO
v BfRECTOR DE AUDITORIA INTERNA or /No /2025

DIRECCIO N ans

C.c.p: Archivo Al
Elabord: auditor 45
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ESTADO DE INGRESOS

CONCEPTO

INSCRIPCION

COLEGIATURA

CUOTA PRO-LABORATORIO

CUOTA PRO-DEPORTE

CUOTA MATERIAL DIDACTICO
PREINSCRIPCION (ACUERDO ESC.)

EXAMEN EXTRAGRDINARIO

EXAMEN DE REGULARIZACION

CERTIFICADO MEDICO

SERVICIO DE IMPRESION

SERV PROFES{ASESORIA,CONSULTA,DIAGNOSTIC.
CUQTA COOPERACION PCR CURSO

CUOTA COOPERACION POR DIPLOMADOS
CONSTANCIAS Y KARDEX

EXAMEN DIAGNOSTICO (NIVEL POSTGRADO)

EXAMEN DE ADMISION
SERV BIBLIOTECARIOS, BASE DATOS, SOFTWARE
ESPECIA

CUOTA PRO-CAMICN ESTUDIANTIL

CoLOQUIOS
MATERIALES Y MANTENIMIENTO DE CENTRQOS DE
COMPUTO

SERVICIOS DE APOYO ESTUDIANTIL
PARTICIPACION DE PROFESORES EXTERNOS
CUOTA ACADEMICA POR CURSO PROPEDEUTICO
DONATIVOS EN CUSTODIA

TOTAL

INGRESOS
GENERADOS

4,959,108.00
509,646.00
1,494,275.00
539,080.00
997,500.00
1,720.00
328,500.00
42,450.00
116,205.00
1,780.00
18,000.00
36,000.00
963,250.00
125,050.00
34,830.00
787,250.00

22,200.00
1,167,852.00
22,200.00

11,100.00
111,000.00
111,000.00

99,000.00

55,500.00

12,554,496.00

DEPOSITOS CTA. BANCARIA
DE LA INSTITUCIGN

DENTRO DE
PERIODO EN
REVISION
4,959,108.00
509,646.00
1,494,275.00
539,080.00
997,500.00
1,720.00
328,500.00
42,450.00
116,205.00
1,780,00
18,000.00
36,000.00
963,250.00
125,050.00
34,830.00
787,250.00

22,200.00
1,167,852.00
22,200.00

11,100.00
111,000.00
111,000.00

99,000.00

55,500.00

12,554,496.00

POSTERIOR
AL PERIODO
EN
REVISION

0.00
0.00
0.00
0.00
Q.00
0.00
0.G0
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
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INGRESO:

POR

NO

RECUPERAR DEPOSITADO

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
G.00
0.00
0.60

0.00
0.00
0.60

0.00
0.00
0.c0
0.00
0.00
0.00

Fuente: De reportes del sistema integral de informaci6n administrafiva y de documentacién proporcionada por la UA

(.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
G.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
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NOTAS AL ESTADO DE INGRESOS

Nota No. 1.- La tabla anterior muestra el total de ingresos que la UA obtuvo durante el periodo
sujeto a revision.

Todos los ingresos generados por la UA fueron captados mediante la expedicion de formatos
‘ autorizados para posteriormente ser depositados en las cuentas bancarias de la institucion.

|
‘ Nota No. 2.- Inscripcién y conceptos varios: Este ingreso esta integrado por los conceptos

incluidos en el formato de hoja de pago generado por el alumno y depositado directamente en las
cuentas bancarias de la Universidad como se muestra a continuacion:

| CONCEPTO acLo IMPORTE
2022-2023 - 2023-2024 2024-2025 2025-2026 TOTAL

INSCRIPCION 92,000.00 1,406,344.00 1,418,514.00 2,041,850.00 4,952,108.00
CUOTA PRO-LABORATORIO 0.00 742,392.00 742,883.00 9,000.00 1,494,275.00

| CUOTA PRO-DEPORTE 0.00 120,472.00 125,208.00 293,400.00 539,080.00
CUOTA PROCAMION
ESTUDIANTIL 0.00 329,448.00 358,704.00 479,700.00 1,167,852.00
SUMA INGRESO  92,000.00 2,598,656.00 2,645,709.00 2,823,950.00 8,160,315.00

Nota No. 3.- Examen egreso y diagnostico (postgrado). Este ingreso esté integrado por los
conceptos incluidos en el formato de hoja de pago generado por el alumno y es depositado
directamente en las cuentas bancarias de la Universidad como se muestra a continuacion:

CONCEPTO il IVRORTE
2022-2023 2023-2024  2024-2025 2025-2026 TOTAL
EXAMEN DIAGNOSTICO (POSTGRADO) 1,620.00  11,340.00  13,770.00  8,100.00  34,830.00
EXAMEN DE ADMISION 164,750.00 300,500.00 304,000.00  18,000.00 787,250.00
SUMA 166,370.00 311,840.00 317,770.00 26,100.00 822,080.00
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Nota No. 4.- Examen extraordinario y de regularizacién: Estos conceptos de ingresos se '
determinaron con base reportes de ingresos y relacién de solicitantes de examenes, emitidos por

el sistema integral de informacién administrativa, realizando el depésito directamente el alumno |
en la cuenta bancaria de la universidad. |

|
EXAMEN EXTRAORDINARIO |

CICLO IMPORTE

UNIDAD ACADEMICA
2022-2023  2023-2024 2024-2025 2025-2026 TOTAL |

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 43,900.00 81,150.00 122,850.00 80,600.00 328,500.00

SUMA 43,900.00  81,150.00 122,850.00 80,600.00 328,500.00 |

I EXAMEN DE REGULARIZACION

|
|
CicLo ‘
UNIDAD ACADEMICA IMPORTE
2022-2023  2023-2024 2024-2025  2025-2026 TOTAL

[
FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL 0.00 14,250.00 8,900.00 19,300.00 42,450.00 ’

SUMA 0.00  14,250.00 8,900.00 19,300.00 42,450.00

Nota No. 3.- Constancias, kardex y servicios de impresién: Estos ingresos fueron captados |
| por medio de la caja de la UA, posteriormente fueron depositados con el formato de ficha de caja |
en su totalidad a la cuenta de ia universidad. |

CONCEPTO e IMNERNE
2022-2023  2023-2024 2024-2025 2025-2026 TOTAL
CONSTANCIAS 17,460.00  30,700.00  54,250.00  22,640.00 125,050.00
SERVICIOS DE IMPRESION 330.00 800.00 650.00 0.00 1,780.00
| SUMA 17,790.00  31,500.00  54,900.00  22,640.00 126,830.00
|
|
L |
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Nota No.6.- Cuota cooperacién por diplomado: ingreso determinado con base en la
|informacién proporcionada por la UA (listado de alumnos digital} asi como los dictamenes
emitidos por la Comisién Permanente de Asuntos Académicos del H. Consejo Universitario,
corresponde a los diplomados con opcién a titulacion ofertados en la Facultad de Ingenieria
Mochis cuyo costo fue depositado directamente en Ias cuentas bancarias productivas especificas
mediante formatos de hoja de pago por el alumno, como se muestra a continuacion

|

NOMBRE DIPLOMADO

£

INGRESO DIPLOMADO

|

PERIODO

|
| Tercera Edicion (28 de | |
DIPLOMADO EN INGENIERIA APLICADA A LA | o100'al 13 de mayo de | 120,000.00 | 290.750.00

| CONSTRUCCION

F |
DIPLOMADO EN INGENIERIA APLICADA A | Frmer Edicion (29 de |

SISTEMAS INDUSTRIALES

| DIPLOMADO EN

PROCESAMIENTO DE DATOS PARA
CREAGCION DE MODELOS DIGITALES DEL |

TERRENO
o

| DIPLOMADO EN PROYECTOS INTEG

INGENIERIA CIVIL |

2023)

J Dictamen

— —

| Depositado

—

Diferencia |

170,753.00

enero al 28 de junio de | 120,000.00 l‘

2024)

63,250.00 |

CAPTURA

RALES DE

o

Y Primer Edicién (29 de

2024) |

Primer Edicion (29 de

. DIPLOMADO EN PROYECTOS INTEGRALES DE

segunda Edicién 27 de |

enero al 28 de junio de 360,000.00

| enero al 28 de junio de | 120,000.00 | 175,250.00 |

-56,750
55,250
|
B |
196,500.00 -163,500
S R S

—_—

00 |

0o |
|

—

[
|

7ﬁ41

.00

|
enero al 30 de junio de 360.000.00 | 237,500.00  -122,500.00 l

| INGENIERIA CIVIL 1) 2025)
L - _ ‘ | ] | J
[ TOTALES 1,080,000.00 963,250.00
|
| S _ S _
| # | APARTADOS RESULTADOS Y ACCIONES EMITIDAS FUNDAMENTO 1

Resultado No. 1, Sin Observacion

. Reglamento de

Planeacién,

|El ingreso de la UA es registrado en la | Programacion, Presupuestacion, |

. Contabilidad y
1 | Control
Interno |

| universidad. asimismo, para el control de ios |
utiliza el Sistema Integral
- Contabilidad (SADMUN}).

| gastos

. contabilidad de la UAS al realizar los depésitos T )
a través de las hojas de pago y' fichas de Y € Gasto Universitario Titulo |

: | u imi
' depésito a las cuentas bancarias de la | S€Xt0 "Control, Seguimiento y
Evaluacion del

de | Universitario”, Capitulo Segundo
| “De las Auditorias”, Art. 87.

S B

Contabilidad y Control del Ingreso |

Gasto |
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APARTADOS

RESULTADOS Y ACCIONES EMITIDAS

FUNDAMENTO

T—

Resuftado No.2, Sin Observacion

,‘ Con base en acta administrativa de entrega y
- recepcion con fecha del 14 de diciembre de
2022, se constatd que se llevd a cabo el

'2 Entrega de

Reglamento
|‘Programaci0n, Presupuestacion,
Contabilidad y Contro! del Ingreso
y el Gasto Universitario, Titulo

de Planeacion,

- Recepcion . proceso de entrega de recepcion por parte de la | Sexte Del control, seguimiento y |
i .‘ | administracion anterior a ia actual. | evaluacion del gasto universitario,
' | Capitulo 1l de las Auditorias, Art,
| [ o i 19¢. _
s I ; .
| Resultado No. 3, Sin Observacion Reglamento del Patrimonio
Con base a la entrevista aplicada al Director y gn |ver§|t_ar|o,$ GTItu:OI Z’r'tr.”e:"
3 | Activo Fijo contadora se observd que se utiliza la | 6|37p$sE|;C|one SUSISSS el
‘ | plataforma digital de la DBI para el controi (altas | )
l‘ ; y bajas), asimismo se tienen elaborados
resguardos de actives fijos por drea.
 — e ! S - —t = R— —_ =
| Resultado No.4, Sin Observacion | Reglamento  de  Planeacion,
' Con la evaluacion del control interno se | Programacion.  Presupuestacion,

| alto.
|

Factor Indicador

Valor

’ 4 Ambiente de
Control

-Imporiancia del Control
Interne

-Procedimientos escritos
-Especificacidn de metas
-Respansabilidad ¥
Autondad

-Recursos Humanos
~Evaluacién  Periddica &l

Ambiente
de
Control

Personal
-Comunicacign
-Manejo del Recurso

Alto

5 | Ingresos
Institucionales

Resultado No. 5, Sin Observacion
' De acuerdo con la revision se mostré que los | Programacion,
| ingresos

depositados integramente a través de hoja de | y el Gasto Universitario, Titulo

generados en la

UA

I

- Reglamento

Sexto,

determiné que la calificacién obtenida en cada | Contabilidad y Control del Ingreso

uno de sus componentes se ubica en un nivel | Y el Gasto Universitario, Titulo

Capitulo
Auditorias”, articuio 81.

Il “De

de Planeacién,
Presupuestacion,

fueron | Contabilidad y Control del Ingreso

pago en las cuentas bancarias productivas = Segundo,

| especificas de la Institucion.

I‘ Capitulo Unico, articulo 18,

de los Ingresos,

Fecha de Actualizacién:
31 de octubre de 2022

Version;
15

Pagina 7 de 9

las |

ik



‘/- ‘,\}A. K p

£y

e Bty

Universidad Autonoma de Sinaloa

Sistema de Gestidn

Direccidon de Auditoria Interna
Proceso de Auditoria Interna

i # FAPARTADOS I RESULTADOS Y ACCIONES EMITIDAS [

FUNDAMENTO

| Resultado No. 6, Observacion 1

Con base en el analisis de los dictamenes
emitidos por la Comision Permanente de
Asuntos  Académicos del H. Consejo
Universitario respecto a los diplomados
ofrecidos por la Facultad de Ingenieria Mochis
se observé que, en algunos, no se cumplié con
el nimero de alumnos proyectado en el
presupuesto. (ver nota num. 6)

| Academicos de H.

| Accion Emitida

Recomendacion 1

La Direccion de Auditoria Interna recomienda a

| 1a UA tomar acciones que considere necesarias |

| para que en lo sucesivo se cumpla con el
~ proyecto presupuestado de ingresos y egresos ‘

del Programa de Diplomado. |

| B | Egresos
| |

Resultado No. 7, Sin Observacion ‘
Con base en el andlisis de la informacion
proporcichada por el sistema SADMUN se |
observo que por el periodo comprendido en
presente revision de la UA cumplié con fos
tiempos establecidos para la comprobacién de
sus partidas de gasto. \

_l

e — — S— S —

Dictamen de la
Permanente de

Universitario.

Comision
Asuntos |
Consejo

— —

Reglamento de

Planeacion, |

Programacion, Presupuestacion,

' Contabilidad y Control del Ingreso

y el Gasto Universitario, Titulo
| Cuarto, del Ejercicio del Gasto, |
| Capitulo Unico, articulo 54.
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| |
|
OBSERVACIONES Y ACCIONES EMITIDAS EN LA REVISION |

| Como resultado de la auditoria realizada y de acuerdo con lo consignado en el presente |
informe, la Direcciéon de Auditoria Interna determiné 1 observacion, de la cual se deriva la
| accion que a continuacion se sefiala: |
| |
I [ Tipo de accién Nimero |
| Recomendaciéni L 17 I
| La accion es de caracter preventiva, misma que debera ser atendida por la UA a partir de
recibido el presente informe, lo anterior con fundamento en lo establecido, en el articulo
[ . . . . .
89, Capitulo Segundo de las Auditorias y articulo 91 Capitulo Tercero de las Sanciones,

| del Reglamento de Planeacion, Programacioén, Presupuestacion, Contabilidad y Control
del Ingreso y del Gasto Universitario. |
|
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